

No. of Printed Pages : 4

BPSC-132

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

June, 2023

**BPSC-132 : INDIAN GOVERNMENT
AND POLITICS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Answer any **five** questions in about **500** words each. This question paper has two Sections. Attempt at least **two** questions from each Section. Each question is of **20** marks.*

Section—I

1. Identify the core elements of the liberal approach and how it can be applied to Indian Politics. 20
2. Explain how the Marxist approach can be used to study the Indian state. 20

P. T. O.

3. Compare the Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. 20
4. Write short notes on the following in about **250** words each : 10+10
- (a) Fundamental Duties
- (b) Peasant Movements

Section—II

5. Explain the major challenges before gender-based movements. 20
6. Discuss the notion of secularism and explain how it is different from secularisation. 20
7. Explain the process of fragmentation of political parties in India. 20
8. Write short notes on the following in about **250** words each : 10+10
- (a) Gandhian approach to study Indian politics
- (b) Media and Communication

BPSC-132**कला स्नातक (सामान्य) (बीएजी)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****बी.पी.एस.सी.-132 : भारतीय सरकार और राजनीति***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

भाग—I

1. उदारवादी उपागम के प्रमुख तत्वों की पहचान कीजिए और यह भारतीय राजनीति की व्याख्या में कैसे लागू हो सकता है ? 20
2. भारतीय राजनीति के अध्ययन में मार्क्सवादी उपागम कैसे इस्तेमाल हो सकता है ? समझाइए। 20

3. मौलिक अधिकारों एवं राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों की तुलना कीजिए। 20
4. निम्नलिखित पर 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए : 10+10
- (क) मूल कर्तव्य
- (ख) कृषक आन्दोलन

भाग—II

5. जेंडर-आधारित आन्दोलन के लिए प्रमुख चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। 20
6. धर्मनिरपेक्षता के अर्थ की व्याख्या कीजिए और समझाइए कि यह धर्मनिरपेक्षीकरण से कैसे अलग है ? 20
7. भारत में राजनीतिक दलों के विखण्डन की प्रक्रिया को समझाइए। 20
8. निम्न पर 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए : 10+10
- (क) भारतीय राजनीति के अध्ययन के लिए गांधीवादी उपागम
- (ख) मीडिया एवं साम्प्रदायिकता